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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë jep një pasqyrë mbi procedurat analitike (nga marrja e mostrës deri tek rezultatet). Njohja e parimeve të punës dhe sigurisë në laborator. Konceptin e analizës sasiore (metodat klasike dhe ato moderne). Parimet bazë të matjes, pajisjet laboratorike (qelqet, peshoret, tharëset, centrifugat, pH metër, Absorber atomik, metodat kromatografike, spektrometrike) duke i përdorur ato në praktikë. Procedurat e përgatitjes së reagensave dhe tretësirave (koncentrimin, zbutjen, peshën), kalibrimin e instrumenteve, përgatitjen e mostrave, matjen dhe llogaritjen e rezultateve. Praktikat e mira laboratorike (metodat bazë të vlerësimit, standardet, çertifikimin e materialeve referuese, mostrat kontrollë, krahasimin në mes laboratoreve). Rëndësinë e analizave kimike dhe aplikimet në të ushqyerit e kafshëve (përbërjen e ushqimit si bazë për llogaritjen e racionit, proteinave, mineraleve, acideve yndyrore, vitaminat, faktorët antinutritivë), testimi i ushqimeve (planifikimin, menaxhimin dhe dokumentimin, vlerësimin dhe interpretimin e rezultateve). Zbatimin praktik të analizave kimike, menaxhimin praktik të librit të laboratorit, përpunimin dhe vlerësimin praktikë të të dhënave. Raportimin e raportit të analizave.

	Qëllimet i lëndës:
	Programi i lëndës Metodat Analitike në të ushqyerit e kafshëve ka për qëllim të ofroj njohuri të nevojshme, të aftësojë studentët me njohuri teorike dhe praktike për rëndësinë e pajisjeve dhe metodave laboratorike, dhe zgjidhjen e problemeve që lidhen me analizimin e përbërsëve ushqyes të ushqimeve, që përdoren në të ushqyerit e kafshëve si dhe interpretimin e këtyre analizave. Gjithashtu ky kurs ofron njohuri edhe mbi teknikat e mostrimit dhe njohjen e parimeve të punës dhe sigurisë në laborator. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Tregojnë aftësi praktike lidhur me njohjen dhe funksionimin e aparaturave të nevojshme për vlerësimin e përbërsëve ushqyes të ushqimeve.

· Të përvetësojnë njohuritë të përgjithëshme rëndësinë e metodave laboratorike që përcaktojnë vlerën ushqyese të ushqimeve të cilat përdoren për të ushqyerit e llojeve dhe kategorive të ndryshme të kafshëve. 

· Ky kurs gjithashtu duhet të zhvillojë tek studentët shkathtësi lidhur me llojin e aparaturës që do të përdoret për përcaktimin e secilit përbërës ushqyes.

· Shkathtësi mbi zgjidhjen e problemeve që lidhen me mungesën apo përgatitjen e reagensave të ndryshëm që përdoren për vërjen në jetë të metodave laboratorike

· Shkathtësi në teren për mënyrën e marrjes së mostrave tek llojet e ndryshme të ushqimeve dhe shkathtësi në laborator.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e nxёnies tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime)
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	5
	20

	Përgatitje për test intermediar
	1
	1
	1

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	2
	4

	Puna në terren
	2
	3
	6

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	2
	10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final
	1
	2
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	1
	1

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	1
	2

	Gjithsej 
	
	
	150

	

	Metodat e mësimëdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë ligjërat, puna në grupe, seminare, prezantime, demostrime, vizita studimore.

Ligjërata (20%)

Puna praktike (punë fushore, punë laboratorike) (40%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi (10%)

	Metodat e vlerësimit:
	Alternativa të shumëfishta, E saktë/E pasaktë, dhe Ese pyetje.

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final    30%

Gjithsej100%

	

	Literatura Primare:  
	1. Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të përgatitura nga arsimtari i lëndës të cilat do tu dorëzohen studentëve në fund të çdo ligjërate (ose këto skripta do të vendosen në faqen e Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtinë). 

2. Shumë faqe të internetit dhe video janë të dobishme.

	Literatura Shtesë:  
	Kapituj të zgjedhur nga burimet e mëposhtme.

1. Owosu-Apenten R. 2005th Introduction to food chemistry. Boca Raton, CRC Press. P. 249. ISBN 0-8493-1724-X. 
2. D.A. Skoog, West D.M., F.J. Holler.1997. Fundamentals of analytical chemistry. Fort Worth, Saunders Colledge Publishing: ISBN 0-03-05938-0. 
3. Skoog D.A. 1998th Principles of instrumental analysis. Fort Worth, Saunders Colledge Publishing: 849 p.. ISBN 0-03-002078-6. 
4. Nollet L.M.L. 1998th Handbook of food analysis. New York, Marcel Dekker, Inc..: P. 2041. ISBN 0-8247-9683-7.

	 

	Hartimi i planit mësimor:

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Nocioni i analizës kuantitative (metodat klasike dhe përdorimi i instrumenteve-metodë relative)

	Java 2:
	Njohja e principeve të punës dhe sigurisë në laborator.

	Java 3:
	Parimet bazë të matjeve, pajisjeve laboratorike (enëve të qelqit, peshore, tharëse, centrifugë,, pH metër, absorber atomik, metodën kromatografike, NIRS)

	Java 4:
	Përdorimi i metodave të ndryshme në praktikë.

	Java 5:
	Përgatitja e reagensave dhe përzierjeve (koncentrimin, zbutjen, peshimin).

	Java 6:
	Kalibrimin e instrumenteve (linearizimin, drejtëzën kalibruese)

	Java 7:  
	Përgatitjen e mostrës, ndërhyrjet në përcaktimin dhe llogaritjen e rezultateve.

	Java 7:  
	Praktikat e mira laboratorike.

	Java 9:  
	Vlerësimi kritik i rezultateve.

	Java 10:
	Struktura e raportit dhe leximi i raporteve për interpretimin e rezultateve.

	Java 11:
	Rëndësinë e analizave kimike dhe aplikimet në të ushqyerit e kafshëve

	Java 12:  
	Zgjidhja e problemeve që lidhet me të ushqyerit.

	Java 13:    
	Testimi i ushqimeve (planifikimin, menaxhimin dhe dokumentimin, vlerësimin dhe interpretimin e rezultateve).

	Java 14:  
	Zbatimi praktik i analizave kimike (udhëzimet) në laborator.

	Java 15:   
	Regjistrimi i të dhënave dhe mbajtja e shënimeve në laborator. 

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

	Studentët duhet të respektojnë shokët e klasës, mësimdhënësit dhe të gjithë pasurinë e shkollës. Të sillen në mënyrë të përshtatshme dhe profesionale. Të përfundojë të gjitha detyrat sipas udhëzimeve dhe të kthehet me kohë. Studenti duhet të marrë pjesë në klasë, detyra dhe projekte. Me të arritur në klasë të fillojë menjëherë punën. Telefonat celularë lejohen vetëm me miratimin e mësimdhënësit. 

Mungesat: Pas një mungese, përgjegjësia e studentit është të gjejë se çfarë ka humbur dhe të kthehet në punën e tij/saj. Nëse studenti ka nevojë për ndonjë ndihmë shtesë për ti kuptuar dhe plotësuar detyrat e humbura, unë do të jem gjithmonë e hapur për ti ndihmuar. Pjesëmarrja është e domosdoshme për kursin, ndërsa studentët inkurajohen shumë që të marrin pjesë në aktivitetet në klasë, diskutimet, demonstrimet dhe projektet.


